[image: ]

CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista da Medida Provisória nº 779/2017

ATA DA 3ª REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA DESTINADA A EXAMINAR E EMITIR PARECER SOBRE A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 793, DE 2017, PUBLICADA EM 1º DE AGOSTO DE 2017, QUE “INSTITUI O PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO TRIBUTÁRIA RURAL JUNTO À SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL E À PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL”, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA NO SENADO FEDERAL, NO DIA 12 DE SETEMBRO DE 2017.

[bookmark: _GoBack]Às quatorze horas e quarenta e três minutos do dia doze de setembro de dois mil e dezessete, no Plenário número seis da Ala Senador Nilo Coelho, sob a Presidência do Senhor Senador Dário Berger, reúne-se a Comissão Mista da Medida Provisória nº 793, de 2017, com a presença dos Senadores Dário Berger, Simone Tebet, Cidinho Santos, Flexa Ribeiro e Ana Amélia; e dos Deputados Sergio Souza, Marcos Montes, Tereza Cristina, Valdir Colatto e Raimundo Gomes de Matos. Deixam de comparecer os demais membros. Havendo número regimental, a Presidência declara aberta a presente Reunião e convida para realizarem as suas exposições os seguintes convidados: Claudio Xavier Seefelder Filho, Procurador-Geral Adjunto de Consultoria e Estratégia da Representação Judicial Administrativa Tributária da PGFN; João Paulo Ramos Fachada Martins da Silva, Subsecretário de Arrecadação, Cadastros e Atendimento da Receita Federal do Brasil; Tadeu Paulo Bellincanta, Assessor da Presidência da Associação Brasileira dos Exportadores de Carne (ABIEC); e Paulo Mustefaga, Coordenador de Relações Institucionais da Associação Brasileira de Frigoríficos (ABRAFIGO). Assume a presidência dos trabalhos a Deputada Tereza Cristina. Ao término das exposições iniciais, a Presidência dá início à fase de interpelações parlamentares, bem como às réplicas dos convidados. Fazem uso da palavra os seguintes Parlamentares: Senadora Simone Tebet e Deputado Valdir Colatto. São convidados para tomar assento à mesa os convidados Sérgio Pitt, Presidente da Associação Nacional de Defesa dos Agricultores, Pecuaristas e Produtores da Terra (Andaterra); e Cristiane de Oliveira Coelho Galvão, Consultora Legislativa da Câmara dos Deputados. A Presidência cede à palavra novamente para as intervenções dos parlamentares e considerações dos convidados. Assume a condução dos trabalhos o Deputado Valdir Colatto. Faz uso da palavra o Deputado Sérgio Souza. Reassume a presidência a deputada Tereza Cristina. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a Reunião às dezessete horas e cinco minutos, lavrando eu, Thiago Nascimento Castro Silva, Secretário da Comissão, a presente Ata, que será assinada pelo Senhor Presidente, Senador Dário Berger, e publicada no Diário do Congresso Nacional.

Senador DÁRIO BERGER
Presidente

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/evento/75819
image1.jpeg